Shogeria " NIEM " Sh.p.k. BILISHT

SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2:)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1: 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BwWN A

1l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5: )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B. Shenime per zerat e Pasqyrave Financiare.

BILANCI
Aktive Afatshkurtra
1 Aktive monetare 82,186,330
1 Banka 3,156,449 leke
2 Arka 79,029,881 s
82,186,330 !
2 Te drejta te Arketueshme
1 Nga aktiviteti | shfrytezimit
1.KomunaMiras...................... 14,210,513
Z S an et S N e e e 1,694,988
5. Autoriteti Rrugor Shaiptar............ccocveveviiiininins 566,754
6. Bordi Rajonal | Kullimit ......................... 2,678,906
R & B B o ot e T 6,005,945
BV RBAKO-TOINE ..o . ion e vnsrsmannn ssvoresnsreinnsnsasnns 1,146,454
Shuma 26,303,560
2 Te Tjera
Parapagim Dogane................... 71,495 leke
3 Inventari
Gjendja e materileve ndihmese 180,181

Aktive Afatgjata
4 Aktivet Materiale

Aktive afatgjata materiale paragiten ne Bilanc me vleren e tyre neto.

Aktive afatgjata materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

1 Toka
2 Impiante dhe makineri
3 Te tjera instalime dhe pajisje
Shuma

Struktura e aktiveve afatgjata materiale eshte si me poshte:

Vlera Bruto
1 Toka 33,853,000
2 Instalime tek,makineri pjisje et] 8,125,364
3 Mjete transporti 14,753,614
4 Pajisje informatike dhe zyre 794,717
Shuma 57,526,695

5 Aktive jo materiale
Certifikate 1SO

6 Detyrime afatshkurtra
2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Owerdraft Fi Bank

33,853,000
5,205,834
304,534

39,363,368

Amortizimi

5,695,739
11,977,405
490,183
18,163,327

918,062

5,576,768

leke

leke

Viera Neto
33,853,000
2,429,625
2,776,209
304,534
39,363,368

Leke

Leke
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4 Te pagueshme per akytivitetin e shfrytezimit
Te pagueshme ndaj furnitoreve

B Y 3 s C A e ORI . O 5,379,808 "
ZNaSAIE SRDK, . .ooonecoiinio s s os s i 5987099 "
AT T S T O O N ST e 1,387,025
A EAVIEE SREKG s i e s 1,183,106 "
S CEZOZE o e e s e Tirizs ™
5, e S R 1,273,584 "
G ALDBIINNAL.. ..o ncoinimmsisoms sms se s s 1,386,650 "
10 THOTBINEKS. . »vscvssvesin siiome sismsisis s s s -85,536 "

Shuma 17,228,861 Y

8. Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurime shogerore.

Paga te papaguara 23,620,286 leke
Sig Shog e shendetsore 23733
Shuma 23,857,621 "

10 Detyrime Tatimore

TVSH 1,171,932 leke
Tatim Fitimi 1,452,148 "
2624080 "

10. Detyrime te tjera 20,298,000 leke

7 Kapitali Aksionar | shogerise eshte ne vieren 57.200.000 Leke
8 Rezerva ligjore te krijuara ne shumen 932.319 leke.
9 Fitime te pasahperndara ne shumen 7.418.786 leke

10 Fitime (Humbje) e vitit financiar pas zbritjes se tatimit mbi fitimin eshte 13.886.561 Leke.

PASQYRA TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

11 Shitjet Neto.
1 Nga kryerja e punimeve dhe sherbimeve 112,344,235 leke

12 Mallrat, lendet e para dhe sherbimet.

1 Materiale Ndihmese 31,670,272 leke
2 Lende Djegese 19,380,807 =
3 Pjese kembimi+ Vajra 1,708,349 *

Shuma 52,659,428 r
13 Shpenzime te personelit.
1 Pagat 9,619,042 leke
2 Sigurimet Shogerore 1,608,380 "
Shuma 11,225,422 4
14 Renia ne viere dhe amortizimi.

1 Amortizimi i AAM per vitin 2019 1,350,683 leke

2 Amortizimi i AAJM per vitin 2019 215,612 i

3 Konsumi | Inventar Imet 59,000
1,625,295 i

)
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15 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.
1 Sherbime nga te trete
2 Shpenzime per telefon
3 Transport
4 Punime nga te trete
5 Taksa Vendore
6 Taksa regjistrimi
7 Siguracione
8 Gjoba
9 E. Elektrike
10 Djeta
11 TAM+Skanim
12 Te tjera
Shuma
16 Te ardhura te tjera
Interesa

17 Shpenzime financiare
Shpenzime nga interesat bankare
Komisione bankare
Humbje kursi
Shuma

18 Fitimi ( Humbja ) para tatimit.

19 Shpenzimet e Tatimit mbi Fitimin.

416,100 leke
87,653 "
2,743,095 X
9,089,440 i
176,885 "
470,442 "
266,637 i
187,258 Gl
61,266 "
15,390,000 &
412,788 "
200,000 G
29,501,564 "

216 leke
626,394 leke
218,200 i
117,972 "

962,566 4

16,370,176 leke

Ne parcaktimin e rezultatit tatimor shogeria ka marre ne konsiderate shpenzime te panjohura per

efekte fiskale ( gjoba te paguara ) dhe per rriedhoje do kemi:
Rezultati para Tatimit
Shpenzime te panjohura
Fitimi Tatimor
Tatim Fitimi 15%

20 Fitimi ( humbija) neto e vitit financiar.
Rezulton nga:
Rezultati para Tatimit
Tatim Fitimi
Fitimi neto i ushtrimit

Hartoi
|1 IRJAN HA

KON1AZEL | MIRATU
A1PT:L13301004N

16,370,176 leke
187,258 "
16,557,434 "
2,483,615 "

16,370,176 leke
2,483,615 "
13,886,561 "

Per Shogerine "NIEM" Sh.p.k Bilisht
Administratori

( Alketi LUKRA )
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